EXPLANATIO

INCIDUNT saepe multae causae, § Tres, & Tertij, Incidunt multae saepe causae. **CONTURBANT** § Conturbant, sex, & Tertij. **COLLEGAE** § Collega, tres mei. **Collegae**: in consulatu. Liius, Dionysius lib. v. Plutarchus, Florus lib. I. cap. 9. Eutropius lib. I. cap. 11. Augustinus de Ciu. Dei lib. 2. cap. 17. hoc Brutus facinus contra ius, & bonum factum commemorat. Obsequens obseruatum esse dicit, neminem, qui magistratum collegae abrogasset, annum uixisse: quorum primus fuit Brutus, deinde Tiberius Gracchus, & P. Tarquinius. **IN REGIBVS expellendis**, § unum regem expulit Brutus, sed in posterum omnem sustulit regnandi consuetudinem. **CONSILIORVM etiam adiutor**. § Et, pro

R Etiam,

Etiam, quinque, & Tertij. Et consiliorum adiutor, duo. Consiliorum & etiam adiutor, unus. **PRINCEPES cepissent**, & Princeps cepisset, unus. **IPSI Collatino** & utpote cui patriae studio. **NEC utilitas quidem** & Ne, septem, & Tertij. Sine qua utilitas quidem esse non potuisset. Atque in eo rege &c. **Vnus. AT in eo rege**, & de Romuli fratricidio Augustinus de Ciu. D. lib. III. cap. 6. Horatius Epodon Ode 7. Ovidius Fast. IV. **SOLVM, quam cum altero**, & sic decem mei, & Tertij. Alias legebatur, **Solum se, quam cum altero. PIETATEM**, & quia fratrem. **HUMANITATEM**, & quia hominem. **MVRI causam** & legem enim Romulus tulerat, nequis moenia transiret. **SPECIEM honestatis**, & sic omnes libri mei, & Tertij. **SATIS idoneam**. & Sane idoneam, quattuor, & Tertij. **VEL Quirini, uel Romuli** & de Quirino, uel Romulo, Vide Lactantius lib. I. cap. 15. A Quirino, Quirites; a Romulo, Romani dicti: alterum a deo, alterum ab homine nomen. **CVM his ipsi egeamus**: & proximus enim sibi quisque est, ait Comicus. **SCITE Chryssippus**, & Scite hoc Chryssippus, duo. **ALTERI surripere**, & Diripere, octo. Deripere, sex, & Tertij. **PERTVRBANTVR officia in amicitijs**: & nam propter amicos plurimum delinquitur. **VOLVPTATES**, & cetera & 70 Et, non est in duodecim, & Tertij. **Vnus, Voluptates, ceteraque. AT neque contra temp.** & Atque, duo. Ac, unus. utrumque rectius, quam quod est impressum. **FIDEM**, & Fides, ut ait Cicero horum librorum primo, est, cum fit, quod dicitur. Pro Rabinio perfidiosum, & nefarium ait frangere fidem. Pro Sex. Roscio: Is, qui fidem uiolat, omne commune praesidium oppugnat. Vide Paullum patrem ad I. epistolam Familiarium. **AMICI sui causa** & Sui, abest a nouem meis, & Tertij. **NEC si iudex quidem** & Ne, duo, & Tertij. Neque, quattuor. **NEC si iudex quidem erit**: & amicitiam, & odium a iudice abesse debere, ait Caesar apud Sallustium. Vbi uide nostra Scholia. **CAVSSAM esse malit**; & sic octo mei, & Tertij. Sex, Causa malit. **Vt perorandae litis** & sic nouem mei. Quattuor, & Tertij. **Orandae**: quomodo citat & Nonius, interpretans pro Agere. **Vnus, Parandae. Litis**: sic omnes mei, & Tertij. **Perorandae litis tempus**, & uide Plutarchum in Ciceronis uita, de eius praetura, in Manilij causa. **IURATO** & Iurati ij dicuntur, qui in leges, antequam iudicarent, iurare consueuerunt. **ADHIBERE testem**, & Habere, tres. **IPSE deus** & Deus ipse, quattuor, & Tertij. Deus dedit ipse diuinus, duo. **DIVIINIUS**. & Hinc Horatius Mentem diuinæ auræ particulam dicit. De Senectute ait Cicero Pythagoreos numquam dubitasse, quin homines animum haberent ex uniuersa mente diuina delibatum. **QVAE salua fide facere possit**. & Possit, quinque. **PVTANDAE sunt**. & Sint, quinque, & Tertij. **IN sapientibus uiris, atque perfectis nihil potest esse tale**. & 70 Atque, non est in uno. Atque perfectis, absunt a duobus. In sapientibus uiris, perfectisque, nouem, & Tertij. **DAMONEM**, & **Pythiam**, & par amicorum, quos celebravit antiquitas. lib. I. & 2. de Fini. Tusc. v. Valer. Max. lib. IV. cap. 7. Lactantius lib. v. cap. 18. Simile exemplum de Dionysio memorat Hyginus cap. 257. sed ibi Mocrus, & Selinuncius, nominibus, fortasse immutatis, par amicorum legitur. Parua amicorum apud antiquos, Theseus, & Pirithous; Pylades, & Orestes; Scipio, & Laelius; & hi Damon, & Pythias. **Pythiam**: Phythiam, unus. **Phithiam**, septem. **Phitiam**, duo. **Pithiam**, unus. **Pynthiam**, Tertij liber. Alij scribunt esse in scriptis libris, **Pachiam**, **Pinthiam**, **Phintiam**: quomodo a Plutarcho, & Pausania nominatur. Fuluius Ursinus Numisma aereum ait esse, sic inscriptum: **ΦΙΝΤΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ. ΦΙΥΤΩΝ**, amicum, Pindarus appellat: quasi **φιδων**, siue **φιδων**. **DESTINAVISSET**, & Destinasset, septem. **COMMENDANDORVM suorum causa** & interpretes hoc loco scribunt, idest ut suos amicos commendaret. Quod ferri potest. Duriuscule tamen dictum mihi uidetur. Potiusq; locum corruptum opinor: legendumque, **Commendandorum suorum causa**. idest, ut moneret suos, & sui exemplum ipsis proponeret, quod moribundorum e consuetudine esse, quibus intelligit.

Monet autem hic locus peropportunos, ut ueteris testamenti faciendi ritum hic ponam, tum quia ad antiquitatis notitiam pertineat, tum etiam quia non apud omnes, quae afferam, reperiuntur: ex quibus me non paruam apud studiosos initurum esse gratiam confido, qui haec, atque alia eiusmodi undique conquisita, studiose conferuauit.

L. CVSPIDII. TESTAMENTVM

DEI OPT. MAX. numine inuocato, absque cuius nutu, neque quidquam rite inchoari, neque recte perfici potest. Haec est **LVCII CVSPIDII** dispositio, & ultimae uoluntatis sententia, de eo quod post mortem suam fieri cupit, decernitque, si quid ex hoc morbo, quem nescit, an ferre possit, secus, ac medici promittunt, de se contigerit. Testatus autem, dum mente ualeret, sibi testamentum conficere placuisse, ut sine suorum iniuria, ex hac uita proficiscatur, haec legat. Domestica omnem suppellectilem Nonio, qui Apolloniae Rhetoricam docet, uel, si quid de eo accidisset, Nonij filijs, P. & Cn. Caecilij. Porro, quae mihi debet **Q. Aemilius**, Germano Aemilio, liberisq; eius relinquo. Agros, Villasq; quascumque **Liscij** habeo, **Domumq;** consobrinis, & **Lucio** praecipue, quod nomen is ferat nostrum, mecumq; diuissime, atque gratissime sit commoratus, prout decet discipulum, qui filij tenet locum, tuto haec, & firmiter possidenda censemus. Fundum, quem in Tusculano colui, cui ab Aquilone publica uia, ab Austro Templum Ionis Statoris, ab Ortu Solis Sex. Pomp. ab Occasu Suillus Cincinnatus, Attico auunculo do. Dabit autem **Hipparchus Philotimo Historico** **Talatum**, & **Callino Grammatico** Drachmas decem. A reliqua debitorum liber

liber esto. Nisi Niccae rationem haberemus, qui nobis aliquandiu fuit perutilis, & nunc suis facultatibus magnam fecit iacturam, ob fratris naufragium, profecto, quae a nobis mutuatus est illius Procurator, statim cogere reddere. Quoniam uero hoc illi difficile fore animaduerti, uolo, ut singulis annis uictum necessarium Collactaneae Dorphylae suppeditet, quae consenuit in uirginitate apud Semproniam meam, cuius desiderio mortem opto, propter fidem, probitatem, fortitudinem, incredibilesq. uirtutes Vxor is rarissimae. Vbi Vetula haec decesserit, absolutus erit debito omni, & cunctis, quas contraxerat, stipulationibus. Si quid humanum Lampridio contigerit, priusquam eius liberi ad aetatem perueniant, curae sint Antiocho Rhetori: qui accipiat ex opibus nostris, quaecumque illis erunt necessaria, ut liberaliter educentur, instituanturque. Amo nimis, & ualde amo Puerorum indolem, quos ad bonam frugem natos autumo. Tu Antioche, ut dignum est tua erga me, & Lampridium uoluntate, a pueris mutuo suscepta, fac, ut eos tueare, ne aut ipsorum ingenia perdantur, aut tui labores disperdantur. Hortum, quem tui ab Herennio & Deambulationem, Aedeq. Nestorianas, quibus a Septemtrione uicini sunt Caesariani fratres, Gracchi a Meridie, ab Occidentali plaga Mare, ab Oriente Sole Eridanus est conterminus, amicis lego, litteratas litteras doctis, Gallo, Fabio, Hirro, Ciuibusq. cunctis, qui uoluerint ibi uacare litteris, & eloquentiae: ea tamen lege, ut neque illum commutent, neque alienent, neque, ut proprium, cuiquam sit licitum possidere: Sed uelut sacrum, & commune Gymnasium, communiter ab omnibus possideatur. Eas autem, quae mihi erant in Aegina partes, diuidant Gymnasij Procuratores adolescentibus studiosis in usum librorum, & olei, Mercedemq. condignam statuunt Rhetori, quem delegerint patruelus nostri, & Scholae principem, maximeq. utilem futurum existimauerint. Eis uero consentiant & reliqui necessarii uel nominis gratia. Cauebunt autem ipsi, mandabuntq. Successoribus, ut locum hunc ita seruent, tradantq. posteris in perpetuum. C. Ateius, & Sex. Capito curam habeant Sepulturae, & funeris, Monumentumq. faciant, ut melius uidebitur, & iusta, quae post funus fieri solenne est, ita moderentur, ut neque illiberalia, neque superflua sint. Persuasum enim mihi est, illos, quid conueniat, honestumq. sit, uisuros haud segnus, quam nos, nihilq. negligentius facturos. De ijs autem, qui mihi seruerint, sic statuo.

Demetrio redemptionis pretium remitto, & quinque Minas do, & Pallium, & Tunicam, ut qui mihi Anagnostes fuit. Tauro, qui multum mecum, & diu laborauit, pileum do, & Talenta quattuor, ut honeste uitam degere possit. Dionysius, qui uinctus est, & Syrus fugitiuus, si perseverauerint esse improbi, ut sunt, eos uenundari mando: & pretio exacto, aperiri etiam ad Hortos Academicos ducentem, & iter proximum, fieri uiam, & publicam, ac uinales uias circumquaque mundari. Et Ancillam Hermiam, quod uinosa est, relinquo: & famulos Maesium, quoniam erro est: & Getam, quoniam impostor: Dauum quoque, ac Maurum mancipis in perpetuum esse edico, quoniam maledici, & contumaces semper fuerunt, ut in piltrino poenas promeritas luant.

Heredem instituere reliquum est, cui fortunas meas honeste relinquam, quibus certo scio inhiare quam plurimos. Vixisses, L A E T E fili, fili mi, uixisses (ut decuit) Laete, non ego nunc sollicitarer, & angerer, non cum maerore nunc cogitarem, quibus potissimum relinquam patrimonium hoc tantum, tantis curis, cruciatibus tibi uni auctum, tanta uigilantia, studio & parcimonia tibi uni a me seruatum. Ceterum, cum siue Fortuna, si qua est, illum mihi inuiderit: siue Deus potius, qui & cum dederat, abstulerit, quo domus mea omnis, resq. una mecum intreat, nefas est, Diuinae non acquiescere noluntari. His deductis Legatis, cum duos fratris Agathonis filios, totidemq. filias habeam, ex utrisque mihi heredes instituam oportet. In quo tamen (me me tristissimum) etiam atque etiam prouidendum mihi est, ne quid agam, statuamue, quod minus honestum illis, & conueniens, quodq. minus aequum, laudabilene alijs factum uideatur. Igitur Titus, & Cnaeus Cuspidij ita mihi heredes sunt, ut, qui plus Reipub. praestiterit, habeat Domos, Agros, Hortos, Oliueta, & quaecumque Scodrae possedi: Qui minus profuerit, quae superiore anno Colchinij centum octoginta supra mille iugera comparauimus, consequatur. In reliquis autem bonis meis omnibus, inq. familia Faustam, & Felicianam, filias meas, ita mihi heredes instituo, ut, quae melius nupserit, ex Dodrante, Altera ex Quadrante heres habeatur. Et inuicem substituo tam has, quam illas, cum suis filijs, in stirpes, non in capita. Permitto autem filiabus, ut, quem quaeque earum uoluerit, sibi uirum optet, optatiq. per patriam potestatem compos fiat. Curatores testamenti huius, Silius, Necessarius, C. Atilius, M. Capitolinus, qui maxime omnium miro me affectu profecuti sunt, quiq. ex omnibus amicis, ac necessarijs fidelissimi semper fuerunt. Vos igitur, per sacra amicitiae, atque condiscipularis, obtestor, per summum omnium Opificem obsecro, curate, memores, quantum uestrae fidei committam, ut omnia mea ex sententia apud uos deposita, bene, honesteq. gubernentur. Verum enim uero pie, amiceq. & alij facient, qui nobis bene uoluerunt, quamuis occupati, & seniores, si haec impleuerint, curauerintque.

Testes in his tabulis sint, Q. Marcius, C. Septimius, P. Curio, L. Capito, M. Terentius, Vibius Pansa, C. Sextius, qui affuerunt, subscripseruntque, ut sua ipsorum littera cognosci possit. Ego idem ille L. Cuspidius testamentum manu mea exaravi, meoq. anulo obsignavi, hisq. testibus signandum obtuli. Et hanc meam nouissimam uoluntatem ualere uolo iure testamenti, quod si forte non censebitur, nomen, & ius habere mando cuiuscumque alterius ultimae uoluntatis, quam penitus, & inuolabiliter obseruari ab omnibus heredibus, & successoribus meis statuo. Valete superstitibus, mortalitatis non immemores.

Romae, Kal. Martijs, Cn. Pompilio, & L. Marcio cos.

Fr. Petrarcbæ testamentum.

SAEPER de eo mecum cogitans, de quo nemo nimis, nisi pauci satis, cogitant, de nouissimis scilicet, ac de morte: quae cogitatio neque superflua esse potest, neque nimium festina: & mors omnibus certa sit, & hora mortis incerta: Vtile, & honestum credo, antequam me mors impediatur, uel mors ipsa, quae per uarios, & ambiguos rerum casus semper nobis impendat, propter uitae breuitatem procul esse non potest, nunc Dei gratia, dum corpore simul, atque animo sanus sum, de me ipso, ac de rebus meis testanda disponere. quamuis (ut uerum fatear) tam paruae res sunt meae, ut de ipsis quodam modo pudeat me testari: sed diuitum, atque inopum curae de rebus (licet imparibus) pares sunt. Volo igitur hanc meam uoluntatem ordinare, ac scriptis committere, & propter quandam honestatem, & ob id maxime, ne de huiusmodi rebus meis, propter meam incuriositatem, post meum obitum litigetur. In primis animam meam peccatricem, sed Diuinam misericordiam implorantem, & de illa sperantem, recommendo humiliter Iesu Christo. Eique, flexis ipsius animae genibus, ut a se creatam, sui que sanctissimi sanguinis pretio redemptam, protegat, affusus supplico: nec permittat ad suorum manus hostium peruenire. Ad hoc etiam auxilium beatissimae Virginis Matris suae, & beati Michaelis Archangeli, reuerenter, ac fidenter imporo, & sanctorum reliquorum, quos intercessores apud Christum inuocare sum solitus, ac sperare. Corpus autem hoc terrenum, ac mortale, nobilium grauem sarcinam animorum, terrae, unde origo est sibi, uolo restitui. Et hoc absque omni pompa, sed cum summa humilitate, & abiectioe, quanta esse potest. De quo heredem meum, & amicos omnes rogo, obsecro, & obtestor, & adiuo per uiscera misericordiae Dei nostri, & per caritatem, si quam ad me unquam habuerint: Neque falsi spem honoris hoc negligant. Cum sic omnino me deceat, ac sic uelim: ita ut, si forte (quod absit) contrafecerint, teneantur Deo, & mihi de graui utriusque offensa in diem Iudicij respondere. Et haec quidem de domo sepulturae, hoc addito, quod nemo me fleat, nemo mihi lacrymas, sed pro me Christo preces; & qui potest, Christi pauperibus charitatem, pro me orare monitis, porrigat. hoc mihi prodesse poterit: fletus autem, & defunctis inutilis, & flentibus est damnosus. De loco autem non magnopere curo. Contentor poni ubicumque Deo placuerit, & iis, qui hanc curam suscipere dignabuntur. Si tamen expressius mea de hoc uoluntas exquiratur, sepeliri uelim, si Paduae, ubi nunc sum, moriar, in ecclesia S. Augustini, quam fratres praedicatorum tenent: quia & locus animae meae gratus, & iacet illic is, qui me plurimum dilexit, inq. has terras piis precibus attraxit, praeclarissimae memoriae Iacobus de Carraria, tunc Paduae dominus. si autem Arquadae, (ubi ruralis habitatio mea est) diem clausero, & Deus mihi tantum concesserit, quod ualde cupio, capellam ibi exiguam ad honorem beatissimae uirginis Mariae exstruere, illicq. sepeliri eligo, alioquin inferius, in aliquo loco honesto, iuxta ecclesiam plebis. Sin Venetiis moriar, poni uolo in loco S. Francisci de Vinea, illic ante hostium ecclesiae. Sin Mediolani, ante ecclesiam B. Ambrosij iuxta primum introitum, qui ciuitatis muros aspicit. Si Papiae, in ecclesia S. Augustini, ubi fratribus uisum fuerit. Si autem Romae, in ecclesia S. Mariae maioris, uel S. Petri, ubi erit opportunius, uel iuxta ecclesiam hanc, uel illam, sicut Canonicis placebit. Nominauit loca, quibus per Italiam conuersari soleo. Ac, si Parmae, in ecclesia maiori, ubi per multos annos Archidiaconus fui inutilis, & semper fere absens. Sin ubicumque terrarum alibi, in loco fratrum minorum, si sit ibi; si minus, in quacumque alia ecclesia, quae uicinior fuerit loco mortis. Haec de sepulcro: plura fateor, quam uirum doctum deceat ab indocto dicta sint. nunc accedo ad dispositionem earum rerum, quae uocantur bona hominis: cum potius saepe sint impedimenta animi. Et primo quidem huic S. ecclesiae Paduanae, unde percepi & commoda, & honores, ordinauit animum iam pridem pusillum terrae emere: quod eidem testamento dimitterem usque ad summam quinque mille & ducentarum librarum huius paruae monetae, uel plus, si plus possem. Sed ad hanc usque summam habeo iam uerbo licentiam a magnifico Paduae, D. D. Francisco de Carraria, quam uel in uita mea, uel post obitum, quoties, seu quandocumque petita fuerit, daturum esse non dubito: sicut illum, cuius non actum modo, sed uerba multa habeant in praeposito firmitatem: huiusmodi autem terram haecenus, interuenientibus aliis expensis, emere non ualui. Si ergo ipsam emero, (ut spero) faciam in instrumento emptionis poni, quod ipsam teneo animo relinquendi ecclesiae: & ex nunc ita facio. Quamuis eiusdem terrae situm non possim adhuc in scriptis inferere. Si autem (quoniam non numquam pie uoluntates, propter peccata hominum, deduci nequeant ad effectum) dictam terram emere uel propter impotentiam, uel propter negligentiam omiserit: lego ipsi ecclesiae Paduanae ducentos auri ad emendum aliquantulum terrae, ubi melius fieri poterit. De cuius prouentibus perpetuum anniuersarium animae meae fiat. Et ipsi D. supplico, si tunc uiuet (sicut cupio, & Deum precor, ut multos postea per annos lactus, & felix uiuat) uel si (quod Deus auertat) tunc ipse non uiueret: precor alium quemcumque, penes quem rei huius erit arbitrium, quatenus ob reuerentiam B. Virginis, & mei, licet indigni, & pusilli hominis, respectum, concedat hoc fieri; & decretum super hoc suum fauorabiliter interponat. Lego autem ecclesiae, apud quam sepeliar, ducatos uiginti; aliis autem ecclesiis quattuor ordinum mendicantium (si ibi fuerint) ducatos quinque pro qualibet. Pauperibus Christi lego centum ducatos, distribuendos, ut uidebitur presbytero Ioanni Abocheta, custodi ecclesiae Paduanae: & hoc, si hic moriar; si alibi, ad arbitrium praelati ecclesiae illius, in qua reconditus fuero. Ita tamen, ut de dicta quantitate nullus ultra singulos ducatos accipiat. Transco ad dispositionem aliarum rerum. Et praedicto igitur Magnifico D. dimitto tabulam meam, siue iconam B. Virginis Mariae, operis Zotti, pictoris egregij, quae mihi ab amico meo Michaeli Vanni de Florentia missa est. Cuius pulchritudinem ignorantes non intelligunt; Magistri autem artis stupent. Hanc iconam ipsi D. Magnifico meo lego: ut ipsa Virgo benedicta sibi sit propitia

pitia apud filium suum Iesum Christum, amicis minoris status, scilicet charissimis mihi, libenter magna dimitterem, si facultas esset uberior: sed affectum librabunt. magistro Donato de Prato ueteri, Grammaticae praeceptorum, nunc Venetiis habitanti, si quid mihi debet ex mutuo, quod quantum sit, nescio, sed utique parum est, remitto, & lego. Nec uolo, quod heredi hanc ob causam ad aliquid teneatur. de equis meis, si quos habuero in tempore transitus mei, qui placuerint Bunzanello de Viguntia, & Lombardo a serico, conciuibus Paduanis, uolo, quod inter eos sortiantur, quis primum eligat, quis secundum. Et praeter hoc dicto Lombardo, qui rerum suarum curam deposuit, ut res meas ageret, obligatum me confiteor in centum & triginta quattuor ducatis auri, & solidis xvj. quos expendit in utilitatibus meis: & multo amplius; sed, facta ultimo inter nos omnium ratione, dictae quantitatis sibi debitor remansit: quam si ante acceperit, (sicut spero, cito facere) bene erit: alioquin uolo, quod heres meus ante omnia sibi satisfacere teneatur: de quo debito chirographum meum habet, quod restituat heredi meo ipse Lombardus. Item lego ipsi Lombardo scyphum meum paruum rotundum argenteum, & auratum, cum quo bibat aquam, quam libenter bibit, multo libentius, quam uinum. Presbytero autem Ioanni Abocheta, custodi ecclesiae nostrae, Breuiarium meum magnam, quod Venetiis emi pro pretio librarum centum: ea tamen lege illud ei dimitto, ut post eius obitum remaneat in sacristia Paduanae ecclesiae ad obsequium perpetuum presbyterorum, ut ipse presbyter Ioannes, & alij orent (si eis placeat) Christum, & B. Virginem pro me. D. Ioanni de Certaldo, seu Boccatio, uerecunde admodum tanto uiro tam modicum lego: quinquaginta florenos auri de Florentia, pro una ueste hiemali, ad studium, lucubrationesque nocturnas. magistro Thomae Babasiae de Ferraria lego leutum meum bonum: ut cum sonet non pro uanitate sacculi fugacis, sed ad laudem Dei aeterni. Praedicti autem amici mei de paruitate huiusmodi legatorum non me accusent; sed fortunam, siquid est fortuna. Et propter hunc respectum distuli ad ultimum, quem primum esse decuit, magistrum Ioannem de Dundis, physicum, astronomorum facile principem, dictum ab Horologio, propter illud admirandum Planetariorum opus ab eo confectum, quod uulgus ignarum Horologium esse arbitratur. Cui lego quinquaginta ducatos auri pro emendo sibi unum paruum anulum digito gestandum in memoriam mei. De facultatibus autem domesticis sic ordino. Bartholomaeo de Senis, qui dicitur Pancaldus, uiginti ducatos, quos non ludat. Zilio de Florentia, domicello meo, supra salarium suum, siquid sibi debet, uiginti ducatos. Et, si haberem plures, aut alios plures, paucioresque domicellos, supra salarium suum, pro quolibet florenos, seu ducatos x. famulis duos, pro quolibet coco duos. Et, si isti, uel amici obiissent, uel domicelli, seu famuli obiissent priusquam moriar, quod eis legabam, uolo, ut redeat ad heredem meum. Omnium sane bonorum meorum mobilium, & immobilium, quae habeo & habiturus sum, ubicumque sunt, uel erunt, uniuersalem heredem instituo Franciscum de Brossano, filium q. d. Amicoli de Brossano, ciuem Mediolani, portae Vercellinae. Et ipsum rogo, non solum ut heredem, sed ut filium carissimum, ut pecuniam quamcumque, siue sit plurima, siue sit minima, (quia magna utique non erit) meis rebus inuenerit, diuidat in duas partes, & unam sibi habeat; alteram numeret cui scit me uelle, & de ea fiat, quod etiam me uelle scit. Duo, antequam finiam hanc scripturam, addenda sunt: unum, quod modicum illud terrae, quod habeo ultra montes in comitatu Venusini, in uilla, seu castro Valclufae, dioecesis Tauilicenis, quia sine dubio, eundo illuc, uel etiam mittendo, quodammodo plus expenderetur, quam res ualeat: uolo, quod sit hospitalis dicti loci, & in usu pauperum Christi. Et, si forte hoc fieri non possit, impediente aliquo iure, uel Statuto, uolo, quod sit Ioannis, & Petri, fratrum, q. Raymundi de Raymundis, qui Moneta communiter dicebatur, & fuit obsequiosus, & fidelis mihi ualde. Et, si dicti fratres, uel eorum alter obiisset, uolo, quod ueniat ad filios, uel nepotes, in memoriam dicti Moneti. Alterum, quod illud modicum, quod habeo in bonis immobilibus in Padua, uel territorio Paduano, uel in posterum habiturus sum, uolo, quod sit heredis mei, ut cetera: sed hac lege, quod nec per se, nec per alium horum aliquid alienari possit: uenditione, aut donatione, aut perpetua emphytheo si, aut quouis alio modo; nec etiam pignorari usque ad completos. xx. annos, a die mei obitus computandos: quod pro utilitate ipsius heredis ordino: qui ignorantia rerum labi posset, quas cum plene nouerit, puto non libenter alienabit. Sin autem forte, quia omnes sumus mortales, nec omnino ullus est ordo moriendi, dictus Franciscus de Brossano (quod auertat Deus) ante me moriatur: tunc heres meus esto Lombardus a serico praedictus, qui plane animum meum nouit: quem, ut in uita fidelissimum expertum, non minus fidelem spero post obitum. Haec iure testamenti, aut alterius ultimae uoluntatis: seu quocumque alio modo melius ualitura conscripsi manu propria, Paduae in domo ecclesiae, quam habito: Anno Domini M. ccc. lxx. Pridae Nonas Aprilis. Et Nicolaum notarium, filium q. ser Bartholomaei, ac Nicolaum, filium ser Petri, notarios infra scriptos, rogauit, prout in eorum subscriptionibus infra scriptis continetur. Vnum addo, quod statim post transitum meum heres meus scribat super hoc fratri Gerardo Petrarco, monacho Cartusien si, germano meo, qui est in conuentu de Maternio prope Malsiliam, ut det sibi opinionem, utrum uelit centum florenos auri, an singulis annis quinque, uel decem, sicut sibi placeat. Et, quod ipse elegerit, illud faciat.

Ego Franciscus P. scripsi: qui testamentum aliud fecissem, si essem diues, ut uulgus insanum putat.

Eundem

Eundem Petrarcham Bibliothecam suam Reip. Venetae dono dedisse, scriptum est in Tabulario Veneto: his verbis.

1362. die iiii. Septembr.

CONSIDERATO, quantum ad Laudem Dei, & B. Marci Euangelistae, ac honorem, & famam Ciuitatis nostrae futurum est illud, quod offertur per Dominum Franciscum Petrarcham, cuius fama hodie tanta est in toto Orbe, quod in memoria hominum non est iamdiu inter Christianos, fuisse, uel esse philosophum moralem, & poetam, qui possit eidem comparari; Acceptetur oblatio sua, secundum formam infra scriptae Cedulae, scriptae manu sua; & ex nunc sic captum, quod possit expendi de Monte pro domo, & habitatione sua in uita eius, per modum afflictus, sicut uidebitur Domino, Consiliarijs, & Capitibus, uel maiori parti. Cum Procuratores Ecclesiae S. Marci offerant facere expensas necessarias, pro loco, ubi debuerint reponi, & conseruari libri sui. Et est capta per VI. Consiliarios, Tria Capita de XL. & ultra duas partes maioris Consilij. Tenor autem dictae Cedulae talis est.

Cupit F. Beatum Marcum Euangelistam, si Christo, & sibi sit placitum, heredem habere nescio quot libellorum, quos nunc habet, uel est forsitan habiturus, hac lege, quod libri non uendantur, neque quomodolibet distrahantur; sed in loco aliquo ad hoc deputando, qui sit tutus ab incendijs, atque imbribus, ad sui ipsius honorem, & sui memoriam, nec non ad ingeniosorum, & nobilium Ciuitatis illius, quos continget in talibus delectari, consolationem qualemqualem, & commodum perpetuo conseruentur. Neque appetit hoc, quod libri uel ualde multi, uel ualde pretiosi sint: sed sub hac spe, quod postea de tempore in tempus, & illa gloriosa Ciuitas alios superaddet e publico, & priuatim nobiles, atque amantes Patriae ciues, uel forte etiam alienigenae, secuti exemplum, librorum suorum partem supremis suis relinquent uoluntatibus Ecclesiae supradictae; atque ita facile poterit ad unam magnam, & famosam bibliothecam, ac parem ueteribus, perueniri. Quae quantae gloriae futura sit illi Dominio, nemo litteratus est, puto, nec idiota, qui nesciat. Quod si, Deo, & illo tanto patrono urbis nostrae auxiliante, contigerit, gaudebit ipse F. & in Domino gloriabitur, se quodam modo fuisse principium tanti boni. Super quo, si res procedat, forte aliquid latius scribet. Verum, ut aliquid plus, quam uerba, ponere in tanto negotio uideatur, uult hoc facere, quod promissit, &c.

Pro se interim, & pro dictis libris, uellet unam non magnam, sed honestam domum: ut, quidquid de ipso humanitus contigerit, non posset hoc eius propositum impediri. Ipse quoque libentissime moram trahet ibidem, si bono modo possit. de hoc enim non est ad plenum certus, propter multas rerum difficultates. Sperat tamen,

Testamentum Iacobi Piccolomini, Cardinalis Papiensis, ad memoriam humanae imbecillitatis, & funebrium impensarum contemptum, pie, & prudenter lectores instituens.

FRAGILIS est uita nostra, eamque casus circumstant innumeri. Quod uitemus, praecuidere satis non possumus. Illam diurna aegritudo, hunc breuis languor, alium improuisa mors rapit. Omnibus autem incerta uocationis est hora. Quo in loco, quo in tempore ea nos expectet, nescimus. Expectare illam nos omni tempore, omni loco debemus, memores uerbi Apostoli, quia illa non tardat. Et quod, quae de terra sunt, in terram uertuntur. Inscitia est securitate de uitae exitu non cogitare, dispensationem quoque domesticam in id tempus differre, in quo mens grauata plurimis, ad unum aliquid non est saepe idonea. Angit timor mortis, torquet infirmitas. Circumstantium est molesta cupiditas, qui sua non nostra quaerentes, ab animae cura ad terrena nos reuocant, cogentes saepe perturbationibus suis eum mori, qui uel moriturus non erat, uel certe tam cito non moriturus. Ut ergo concedente Deo ista deuitem, & ad meum, non alienum arbitrii, quae meditor, fiant, putans, quae ab Isaia Propheta Ezechiae Regi sunt dicta, mihi Ecclesiae Rom. Cardinali imperata, Dispone domui tuae, quia morieris tu, & non uiues: illud etiam Saluatoris formidans, Vigilate, quia nescitis diem, neque horam, qua Dominus uester uenturus sit, sero, an mane, an galli cantu: ista tui testamentum hoc condere meo chirographo scriptum, cui ita esse uim uolo, si id ipsum, uel eius partem ante mortem non reuocem. est uero huiusmodi. In primis conuersus in Deum auctorem, & redemptorem meum, cum anxius sim futuri de me iudicij, & nescius utrum odio, an acceptione sim dignus, Sciens autem in manu eius uitam esse, atque interitum: per uiscera misericordiae suae, in quibus ex alto nos uisitauit, humi stratus, oro, ut fiant aures suae intendentes in uocem deprecationis meae, non intret in iudicio cum seruo suo, aduersus folium quod uento rapitur, non exercent potentiam suam, nec siccam stipulam profequatur, paenitentis Sacerdotis animam non dedignentur. Ignoscat illi delicta praeterita, & ignorantias suas. Suscipiat creaturam creator, & factor figmentum suum. Meminerit, quod homo immundus de immundo conceptus sum femine, & quod in peccatis concepit me mater mea. Veniat ante oculos pietatis suae, uitae humanae infirmitas, in qua per omnem successum nouis semper desideriorum facibus incitatus ex-
tinguere

tinguere sine illius ope, ignea inimici tela non possumus. Stulta est pueritia, inanis adolescentia, iuuentus lubrica. Virile studium ad ambitionem inclinat. Friget senectus, & deficit. Si non sustinet Dominus, cui est sperandi fiducia? aut quem sarcina tanta sine alleuamento eius non premat? Recordetur Pauli serui fui ad Romanos haec lamentantis: Non inquit, quod uolo bonum hoc ago, sed quod odio malum id facio. Est miserator, & misericors Dominus, longanimis & multum misericors. Suntque miserationes eius super omnia opera eius. Secundum ergo peccata mea non faciat mihi, neque secundum iniquitates meas retribuatur mihi, quia non iustificabitur in conspectu suo omnis uiuens, sed per sanctam natiuitatem suam, passionem, & mortem, & resurrectionem, & ascensionem in caelum, & aduentum spiritus sancti paracliti saluet humiliatam animam, cum beatis spiritibus in uitam aeternam. proxime autem, si quid contra pastorem principem meum Rom. Pontificem uiuens peccauit, peccasse autem multa me puto, si quid dicto, aut facto contumacius egi, si non sum digne reueritus, si non parui, si contristauit, si carpsi pro suis in me meritis, si non digne retribuui, supremam eius pietatem gemens imploro, ut mihi ignoscat, & oblitus omnium defuncti animae benedicat. Haec clemens, & ab animo profecta caritas petenti erit leuamini, & danti merces a Domino. Cum patribus quoque, & collegis meis, quoniam frequentior usus fuit, frequentiore utique esse oportuit offendendi, occasionem. In multis enim peccamus omnes. zelotypia, contentio, obrectatio, ira, inuidia sollicitare nostros animos solet, quidquid in hos admisi, quidquid amari a me acceptum referunt, oro, obtestorque. per commune confortium, & spem misericordiae, quam a Domino iudicandi expectant, ut id omne deponant, iniurias condonent, & placentur defuncto, eam requiem fratri optantes, quam de se impetrari a Domino cupiunt. Exsecutori, quem in calce testamenti designo, hoc officium pietatis relinquo, ut, si ita indulgeat Pontifex, primo post obitum Consistorio hanc ueniam, & remissionem non inanis gloriae, sed salutis causa meo nomine suppliciter petat, identidem postulans, ut, quae dispono, quae testor, pius Pastor paterna indulgentia probet, & non mutet, familiamque meam de me fideliter meritam pie consoletur, & iuuet. Ut uero ad gloriam Dei, & integritatem communionis fidelium perseverantis licet peccatoris serui pateat fides, alta uoce profiteor tenuisse me a lauacro sancti Baptismatis usque in diem praesentem sanctam orthodoxam Fidem Catholicam, symbolum ab Apostolis conditum, expositionem fidei magni Nicaeni Concilij: anathematizasse etiam me, & anathematizare omnem haeresim extollentem se aduersum sanctam, & immaculatam fidem, in qua, ut dictum est, uiuere & mori intendo: hoc sequens confessionis meae chirographum omnipotenti Deo in extremo iudicio repraesentans. Credo &c. Corpus meum contaminatum flagitijs licet indignum sit, cui habeatur honor, sepulcrique facilis sit semper iactura, rationem tamen habens dignitatis, quam dedit Ecclesia, Pontificalis quoque officij, per quod plebi honoratissimae praefui, sacrae etiam unctio- nis, qua per inuisibilem speciem inuisibilis est impressus character, tradi oro ecclesiasticae sepulturae, atque ijs insignibus adornatum, quae consuetudo nostri ordinis tulit. Sapiant tamen omnia modestiam funeralem, non facculi pompam. Si Romae, ut opto, morior, condi cupio in basilica Apostolorum Principis Petri, post altare beati Gregorij, ad dextram sepulcri Pontificis Pij, ut, qui me ex tulit uiuens, mortuus iuxta se habeat. Condi illud ipsum humi uolo marmore tantum non caro contactum, quod parieti ecclesiae coniunctum habeat caput. In ipso autem pariete honore defuncti Pontificis ad memoriam meam nil fabricetur. Marmorea tabula uulnis tribus a terra exstans parieti inferatur, quae supra sepulcrum parieti infiti epitaphium sequens incisum bonis litteris habeat:

Luca ortu, Sena lege fuit mihi patria, nomen
Dum uixi Iacobus, mens bona pro genere.

Papa Pius sedem Papiensem detulit, idem

Cardineo ornauit munere, gente, dono.

Quem colui uiuens, non linquo mortuus, hic sum,

Et prope sancta patris filius ossa cubo.

Viuite qui legitis, caelestia quaerite, nostra haec

In cineres tandem gloria tota redit.

Si alibi in Italia obitum meum esse contingat, Romam nihilominus ad hunc ipsum locum uolo corpus meum referri, dicta iam ratione humandum. Trans alpes uero aut mare, in cathedrali ecclesia, in cuius uel ciuitate, uel dioecesi mea uocatio fuerit. Tunc uero exsecutoris curae sepulcrum relinquens, quintum tantum, & sextum uersum demi ex epitaphio uolo. Vbicumque autem excessero, testamenti institutionem, quae sequitur, uolo.

Impendia funeris, quae adhiberi ad solamen superstitum magis, quam defunctorum leuamen, solent, summam mille ducatorum aureorum ueto excedere, in qua includatur etiam uestitus familiae. Quato haec exhibebuntur parcius, tanto erit plenius; unde & illi beneficiat, & meae animae consulatur. Superuacua nec placent Deo, nec laudes inter homines habent. Transiit breui memoria funeris, diu permanent damna. Tempora in hoc patrum nostrorum magis sunt attendenda, quam nostra, qui gloria benefactorum, non luminum multitudinem, illustrari uolebant sepulcra. Quidquid amplius sumetur, quidquid plus erogabitur, piaculum exsecutoris sit, non peccatum sobria statuentis. Castrum doloris cubito angustius in circuitu sit, quam nostratia soleat. Ipse etiam lectus ad proportionem angustior. Stratum uero lecti, quod pallium dicitur, ad uetus exemplum, ex simplici damasceno uiolaceo sit, sine ullo omnino auro, aut argento, fimbrias laterum habens ex simplici item damasceno caelestini coloris, in quibus latera singula, singula tantum insignia familiae habeant. Veto in circuitu ecclesiae appendi tot insignium depicta lintea, ludis meo iudicio aptiora, quam funeri. Pendeant tantum super altari, in quo missa maior cantabitur, & in circuitu castrum, &

in edito laterum ecclesiae quantum castrum ipsum porrigitur. Eandem uolo esse collocationem funalium, quam & insignium. Ardere ea tot in locis sine sacrorum necessitate quem habeant usum, non uideo. Legem in his libenter exsecutori do, ne honoris sui causa, ad aliena exempla magis, quam ad se ipsum, cogatur respicere. Sermonem enim de his omnem testantis futurum, non exsequatur fidentius. Cereorum quotidiana, & promiscua dispersio, magis quam dispensatio multum auget impensam, nec fructum, qui proponitur, habet. Auaritiae in his studeri uidetur, non orationi. Ad eos rapiendos concurritur undique, ex tota ecclesia: pugnatur, clamatur, sacra omnia perturbantur, quodq. indignius ecclesia est, ad hos compescendos tumultus publici plerumque uindices adhibentur hastis, gladijsq. in domo Domini perstreptentes. Ea ne accidant, precesq. non rixae meum celebrent funus, nolo nisi confidentibus ad orationem, & diuina canentibus illos distribui. Per pietatem, quae debetur mortuis, id non negligat exsecutor funeris. Quaq. die in salutem animae meae, legantur per deuotos Christi sacerdotes xxx. missae tantum. Cum ijs una cantetur, qui cantauerit, & praclatus futurus est, ferat in elemosyna carlinos quattuor in singulis missis, unum, qui legerit, & his soluendis fidelis adhibeatur minister, qui seipsum, & pauperes, & animam meam non fraudet. Solent, mortuis Cardinalibus, familiares non ueri ad accipendas familiarium uerorum uestes accurrere, instare ut dentur, si non dantur, indignari, ac lamentari. ut error non sit, eos uestiri uolo, qui in notula, manu mea subscripta, uel anulo meo signata, praesentiq. testamento inclusa, inueniuntur appoliti. & Capellanis quattuor cannac, Scutiferis, inter quos Parastrenarios, & primum Cocum, & Cellarium, & Dispensatorem nomino, primae fortis tres; reliquis dimidiam cannam minus, sed secundae fortis, iubeo dari. Ita tamen, ut diebus funeris ad orationem omnes conueniant, & pro me deprecantur. Haec ad rationem funeris.

Iouitae Rapicij Brixiani, testamentum Venetijs M. D. LII.

X. Kal. Junij conditum.

MONET me uel annus aetatis sextus, & septuagesimus, uel diuturnis laboribus tenuatum, & imbecille corpus, uel animus uariis ac molestis curis iam prope defessus, ut instare illud tempus credam, quo me bonus, & clemens Imperator Deus ex hac quasi statione, & praesidio uitae mortalis imperet decedere, & eadem illa, quae hoc, quod sum, finxit natura dissoluat. ego uero, & Deo parere, & naturae concedere non inuitus debeo. nam & ille mihi inter pericula uocatus, & non uocatus semper affuit, & haec multa mihi liberaliter indulgit. itaque, siue aduersa, quae Deo adiuuante peruli mecum repeto, stultus sum, nisi mihi oblatam ab eodem quietem libenter amplectar; siue prosperam naturae dono ualitudinem, & continuatam tam longa aetate sensuum ac mentis integritatem considero, ingratus sum, si ius suum repenti reueltari uoluero, ac non potius aequo quasi plenus uitae conuiuia recessero. quod ut praestare constituto melius animo possim, libet, dum est in sano adhuc corpore sana mens, sarcinulas colligere, atque itineri me accingere. magis autem expedite decessurus mihi uideor, si prius, quid de re mea post decessum meum uelim, diligenter constituerem. Quoniam uero sine Diuina ope, nihil rectum praee me posse confido, te Deum patrem omnipotentem, te Iesu Christe unigenitum Dei filium, te Spiritus sancte unum uerum, atque aeternum, in tribus personis Deum supplex inuoco, ac tota mente atque animo precor, ut, quaecumque aduersus legem, ac uoluntatem tuam turpiter admisi, clementer ignoscas, ac praestes, ut, quidquid mihi adhuc aetatis superesse uolueris, iuste ac pie degam, nunc autem adus praesens, uolensq. ac propitius testamentum cõdenti, & ut es bonus, ac iustus, concede, ne quid temere, aut parum officiose decernam, ne ue scribam, quod aut reprehendi iure, aut probabilem litigandi causam praestare cuiquam possit. Primum igitur dilectum filium meum Paullum, prudentem Iuriconsultum, ex Antonia Oliueria, bene concordis uxore, susceptum, eo iure, quod excogitari optimum potest, heredem meum ex asse instituo: & quidquid uel immobile, uel mobile possideo, quidquid in nominibus habeo, quidquid denique ad me quouis iure pertinet, id totum illius esse uolo; quin etiam, si quid post hoc testamentum rationibus meis, ac rei familiari adiecerem, id quoque hereditatis iure ad eum iubeo peruenire. Quoniam uero, si possim, non haec tantum, quae fortunae bona iudicantur, ad te fili carissime opto peruenire, paucis tibi ea explicabo, quae me, iam ad uitae metas properantem, praeterire paternus amor non sinit. Tu, quae tui amatissimus pater iam moriens mandat, ne contemne, sed (quae tua est in eum qui te genuit, educauit, instituit pietas) in bonam partem accipe, & libenter exsequere. Primum in ijs, quae ad diuinum cultum pertinent, Apostoli consilio utere, qui nos non uult plus sapere, quam oportet sapere, sed ad sobrietatem sapere: ne curiosis opinionibus ebrius a simplicitate, ac ueritate Christiana recedamus: nouas omnes opiniones auerfare, neque ullo pacto adduci permittas, ut ab honestissimis Romanae Ecclesiae instituti unquam recedas: & quae a maioribus nostris, & a me ipso seruata non ignoras, diligenter serua. Reip. Venetae, quae ciuitatem, ac patriam nostram, in fidem suam suscipiendo seruauit, emendauit legibus, ornauit moribus, quam debent subiecti iuste imperantibus, fidem atque obseruantiam praestato. Brixiam, quae me amauerit ac liberos, & posteros meos in ciuium numerum admisit, dilige, cole, & obserua: publica cum ciuibus munera libenter subito, & remp. tuae semper praeposito. Agnatos omnes, & affines, ne ut inopes contemnito, sed ut innocentes, & sanguine coniunctos diligit, & non uerbis modo, sed re quoque, quantum tenuitas tua patietur, iuuato: & ut paucis multa complectar, quae adulescens, legum praecepta, didicisti, memoria repete, ac etiam atque etiam uide, ut, quemadmodum coepisti, honeste

honeste uiuas: ius suum unicuique tribuas: neminem laedas: ac memineris nihil utilius esse ad opes tuendas atque augendas, quam a multis amari, nihil ad uitam tranquille degendam aptius, quam similitates, & in uiam cauere, liberos tuos, quam diligentissime poteris, & quam celerrime instruendos curato, neque actorem elabi frustra finito. & quia non potes amplum, aut saltem sufficiens otiosis patrimonium relinquere, relinque artem aliquam, qua se suosque alere honeste queant, honestatem autem positam puta primum quidem in bonis moribus, deinde uero in eo, ut sibiipsis possint sufficere, nec aliena ope indigeant. rem multis meis laboribus partam, si reliqueris illis integram, quod boni patris est, feceris; ego tamen, ut id facias, non compello, sed prudentiae tuae relinquo. Agnatis omnibus, & affinis tam mortuis, quam uiuentibus, siquid debere mihi quouis nomine deprehendentur, id totum libenter condono, eosque omnes sciens uolensque absoluo, atque hanc absolutionem quamuis confusam atque implicitam non minus ratam, ac firmam esse uolo, quam si rationes omnes, resque, & nomina essent caute & diligenter expressa. Neque enim oblitus sum, cur illistam crediderim, & nunc possum, si uelim, huius donationis, & absolutionis causas iustas reddere. Marthae dilectae filiae libras sex planetorum, hoc est duodecim paruorum, ite sorori meae carissimae Bonae totidem singulis annis, quoad uiuerint, liberaliter & amate exhiberi uolo, idque semper initio anni, quod initium ab ipso statim obitus mei die constitui iubeo. Te uero, filia dilecta, & te soror carissima rogo, ut hoc quauis modico legato cotetate sitis, diligenter considerates tenuitate meam, & memoria repetetes quatenus uos dilexerim, & quid uestra causa fecerim. Sepeliri Brixiae in templo diui Nazarij desidero eo loco, quem Reuerendus eius ecclesiae Antistes D. Fabius Aueroldus concesserit. Impensa aut funeris modicam, aut et minusquam modicam postulo: & meorum pijs precibus iuari malo, quam immensis sumptibus ornari. Teque adeo fili carissime obtestor, ut & in hac re, & in alijs oibus, tenuitate rei domesticae ante oculos sepe habeas, frugalitatemque & parsimoniam honestissimum uectigal existimes. erit id tibi, & ad tuendum patrimonium, & ad bonam famam augendam longe utilissimum, mihi & mortuo gratissimum: neque tamen hoc madas te uel auarum uel fordidum fieri uelim, sed tuo modulo ac pede te & tua omnia metiri, ut sine inuidia & contumelia inter ciues nostros uita ducas honestam pariter & iocundam. Volo autem uti quot annis anniuersarium sacrum pro defunctis familiae, & agnationis nostrae ad sepulchrum meum faciendum curet heres meus, & successores eius, pridie Idus Februarias, quo die rectissima femina, & dulcissima mater mea Helena Rauaria sepulta est Bergomi in templo diui Casiani, ad aram diui Nicolai, & pater meus indulgentissimus decennio post, Vicetiae in templo diui Stephani: Lauricius autem pater, & Eleutherius filius eodem anno, quo mater, alter Romae, alter Patauij die suum obierunt, quos omnes uoto huius sacri participes, ut, qui me tota uita peregrinante non destituerunt, aliquo pietatis in se meae fructum et post mortem capiat. Die uero depositionis meae, uolo centum sextantes erogari in elemosinam centum pauperibus, qui iuxta sepulchrum meum flexis genibus clara uoce dixerint, Domine miserere illius, omnes sancti orate pro eo ut aut hoc seruetur fidelius, huic legato non modo heredes, & successores meos, sed omnia mea bona perpetuo obligata esse iubeo collegio canonicorum Sancti Nazarij, ut ab heredibus et inuitis possint quotannis exigere libras quinque, tam pro anniuersarij celebratione, quam pro elemosina eroganda. Te uero fili carissime, per longam indulgentiam erga te mea peto, ut, si quid apud te ualent uota mea, diligas Laurentium, quem ego ex Paula Catarense susceptum, ex Laurentij fratris, & meo, & gentis Rhamnusiae nomine, in cuius clientela eram, Laurentium Iouium Rhamnusianum uocari uolui, ut tu eorum, qui te dilexerunt & iuuerunt precibus admonitus eum diligeres, & orbem atque inopiam (si qua uia posses) adiuuares, nec eum qui mihi carus est, medicare patereris. *Vix. An. LXXVI. M. VI. D. I. Ob. M. D. LIII. XVII. kal. Sept.*